[image: ]山西亚泰                宁武县文化和旅游局2020年统筹整合财政资金绩效评价报告

宁武县文化和旅游局2020年统筹整合
财政资金绩效评价报告

单位名称：宁武县文化和旅游局
委托单位：宁武县财政局
评价机构：山西亚泰会计师事务所有限公司

宁武县憨山文化旅游区建设项目专项债券资金绩效评价报告
二〇二一年十月

[bookmark: _Toc17760][bookmark: _GoBack]宁武县文化和旅游局2020年统筹整合
财政资金绩效评价报告
为深入贯彻落实《中共山西省委 山西省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（晋发〔2018〕39号）文件精神，全面实施预算绩效管理，提高财政资源配置效率和使用效益，增强财政支出的责任和效率意识，根据《宁武县财政局关于开展2020年度项目支出绩效评价工作的通知》（宁财字〔2020〕13号），受宁武县财政局委托，山西亚泰会计师事务所有限公司于2021年6月对宁武县文化和旅游局2020年统筹整合财政资金进行了绩效评价，现将此次绩效评价情况报告如下。
[bookmark: _Toc6789]一、基本情况
[bookmark: _Toc6279]（一）项目概况
[bookmark: _Toc5412][bookmark: _Toc4462]1.项目背景
按照党的十九大关于打赢脱贫攻坚战总体部署，根据各地区各部门贯彻落实《中共中央、国务院关于打赢脱贫攻坚战的决定》（中发〔2015〕34号）的进展和实践中存在的突出问题，就完善顶层设计、强化政策措施、加强统筹协调、推动脱贫攻坚工作更加有效开展，于2018年制定《中共中央、国务院关于打赢脱贫攻坚三年行动的指导意见》（中发〔2018〕16号），结合山西省实际提出《中共山西省委 山西省人民政府 关于坚决打赢全省脱贫攻坚战三年行动的实施意见》（晋发〔2018〕21号），从完善顶层设计、强化政策措施和加强统筹协调等方面，为山西省今后三年脱贫攻坚工作制定了“路线图”和“时间表”，是决战决胜今后三年脱贫攻坚战的纲领性文件。
深入贯彻落实山西省人民政府《关于推进涉农资金统筹整合的实施意见》（晋政发〔2018〕31号），山西省脱贫攻坚领导小组《关于进一步做好贫困县统筹整合使用财政资金实施精准扶贫工作的通知》（晋脱贫攻坚组〔2019〕9号）及忻州市人民政府《关于印发忻州市推进涉农资金统筹整合实施方案的通知》（忻政办发〔2018〕152号），创新体制机制，切实发挥涉农资金统筹整合作用，打赢全县脱贫攻坚战，根据脱贫攻坚需要，对年初方案中的项目资金预算安排进行调整，制定《宁武县2020年统筹整合使用财政资金开展脱贫攻坚调整实施方案》（宁脱贫攻坚部〔2020〕20号），宁武县文化和旅游局2020年统筹整合财政资金700万元，在东寨镇开发建设“宁武县东寨旅游特色一条街”，该项目由宁武县文化和旅游局牵头实施，项目建设内容主要包括宁武县东寨旅游特色一条街的安装工程、建筑工程、加固维修和装饰工程，目前项目全部完工。
[bookmark: _Toc30808]（二）主要内容及实施情况
宁武县文化和旅游局2020年统筹整合财政资金用于宁武县东寨旅游特色一条街的安装工程、建筑工程、加固维修和装饰工程，目前项目主体部分全部完工。
[bookmark: _Toc19409][bookmark: _Toc12884][bookmark: _Toc11198]（三）项目资金投入和使用情况
[bookmark: _Toc10439]（1）资金投入情况
宁武县文化和旅游局2020年统筹整合财政资金700万元，共用于4个项目。具体各项目预算资金详见表1-1。
[bookmark: _Toc6483]（2）资金使用情况
宁武县文化和旅游局2020年统筹整合财政资金700万元，截至2020年12月31日实际支出700万元。具体各子项目资金使用情况详见表1-1。
表1-1 宁武县文化和旅游局2020年统筹整合财政资金使用统计表
[bookmark: _Toc30298]单位：万元
	序号
	项目名称
	预算金额
	支付金额
	结余

	1
	建筑工程
	256.6
	256.6
	0

	2
	安装工程
	137.65
	137.65
	0

	3
	加固维修
	120
	120
	0

	4
	装饰工程
	185.75
	185.75
	0

	合计
	700
	700
	0

[bookmark: _Toc14934]（四）绩效目标
1.总体目标
充分挖掘和利用芦芽山文化旅游区自然、人文和社会旅游资源，以市场为导向，开发芦芽山文化旅游区旅游产品，形成文化旅游、康养旅游、观光旅游和休闲旅游产品体系，发展宁武县旅游业，利用芦芽山文化旅游区把东寨镇建成宁武县的重要旅游、服务中心区域，建成宁武县乃至忻州市以传统文化、旅游服务产品为核心主体，观光旅游、休闲康养为补充的旅游目的地。通过芦芽山文化旅游区旅游目的地的建设和旅游业的发展，提升宁武县的旅游产品档次，促进东寨镇生活环境的改善，促进东寨镇社会、经济、环境的可持续发展，提高东寨镇人民的生活水平，为宁武乃至忻州市的旅游业作出积极贡献。
[bookmark: _Toc25445]2.具体目标
（1）宁武县东寨旅游特色一条街建筑工程、安装工程、加固维修、装饰工程按时完成；
（2）项目竣工验收合格；
（3）加强前期旅游宣传，做好特色一条街招商引资工作；
（4）开拓旅游市场，加强与企业、社团和民间旅行社合作，设计旅游产品，设立旅游形象店，输送游客量不少于2000人；
（5）带动8000人发展旅游致富，人年均增收2000元，巩固脱贫攻坚成果；
（6）受益群体满意度达90%以上。
[bookmark: _Toc9732]二、绩效评价工作情况
[bookmark: _Toc3083][bookmark: _Toc27462][bookmark: _Toc16873]（一）评价目的
本次绩效评价依据《宁武县财政局关于开展2020年度项目支出绩效评价工作的通知》（宁财字〔2020〕13号），对宁武县文化和旅游局2020年统筹整合财政资金进行绩效评价。通过预算绩效评价，及时发现问题，总结经验，提出改进意见；一是为政府相关决策及下一年度预算安排提供依据；二是为文旅局掌握项目动态、优化项目信息反馈机制、加强项目监管，进一步修改完善统筹整合财政资金使用与管理提供参考。
[bookmark: _Toc13128][bookmark: _Toc14905][bookmark: _Toc2736]（二）评价对象和范围
[bookmark: _Toc237]1.评价对象
[bookmark: _Toc28131]本次评价对象为宁武县文化和旅游局2020年统筹整合财政资金700万。
[bookmark: _Toc18367]2.评价范围
[bookmark: _Toc19512][bookmark: _Toc18570]绩效评价范围为宁武县文化和旅游局2020年统筹整合财政资金项目资金产生的绩效以及为产生绩效所经历的各环节过程，具体绩效评价范围包括项目决策、过程、产出、效益。
[bookmark: _Toc17608]（三）评价基准日
根据统筹整合资金计划下达时间、项目实施期限，项目绩效显现等因素，综合确定本次绩效评价基准日为2020年12月31日。
[bookmark: _Toc28680][bookmark: _Toc12233][bookmark: _Toc29157]（四）绩效评价指标体系
[bookmark: _Toc8685]1.指标体系设计思路
按照财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）和山西省财政厅《省级项目支出绩效评价管理办法》（晋财绩〔2020〕17号）中的项目支出绩效评价指标体系框架（参考），遵循“突出项目资金、兼顾政策内容”的评价思路，结合东寨旅游特色一条街建设项目的实际情况，本着全面反映东寨旅游特色一条街建设项目的预算绩效管理情况，本着尽可能细化、量化、可操作的原则，结合计划标准、历史标准等制定指标的目标值，兼顾相关政策内容，设计形成了东寨旅游特色一条街建设项目支出绩效评价指标体系，从决策、过程、产出和效益四个维度进行评价。
[bookmark: _Toc13]2.权重设计思路
本次绩效评价一级指标权重设计按照财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）和山西省财政厅《省级项目支出绩效评价管理办法》（晋财绩〔2020〕17号）文件要求执行，最终确定决策类指标权重占比20%，过程类指标权重占比20%，产出类指标权重占比30%，效益类指标权重占比30%。二、三级指标权重分值采用经验分配法，根据以往财政资金绩效评价指标体系权重的工作经验，对评价指标所代表的价值进行判断同时，根据二、三级指标与绩效目标的匹配性、在指标中的重要性、以及对一级指标的影响程度来合理确定评价指标的权重比例结构。
[bookmark: _Toc245]3.指标体系具体内容
指标体系由4项一级指标、12项二级指标、23项三级指标构成。数据主要来源于政策文件、制度文件、档案资料、基础表、满意度问卷、访谈等。决策类指标占权重分20分，从项目立项、绩效目标、资金投入三个角度考核项目立项依据充分性和立项程序规范性、绩效目标合理性、绩效指标明确性以及预算编制科学性、资金分配合理性的情况。过程类指标占权重分20分，从资金管理和组织实施两个角度考核项目资金到位率、预算执行率、资金使用合规性、管理制度健全性、制度执行有效性。产出类指标占权重分30分，从产出数量、产出质量、产出时效和产出成本四个角度考核项目实际完成率、质量达标率、完成及时率、成本节约率的情况。效益类指标占权重分30分，从项目的形象宣传、市场开拓和满意度进行考核。
[bookmark: _Toc21613][bookmark: _Toc11238][bookmark: _Toc10984]（五）绩效评价工作过程
接受宁武县财政局的委托后，我公司高度重视，积极筹备，成立项目领导组负责评价过程的协调和督导。具体工作分为前期准备、现场实施、报告撰写三个阶段。
[bookmark: _Toc567]1.评价准备阶段
根据山西省《省级项目支出绩效评价管理办法》（晋财绩〔2020〕17号）文件精神和《宁武县财政局关于开展2020年度项目支出绩效评价工作的通知》（宁财字〔2020〕13号）要求，明确评价目的和工作思路，联系文旅局、施工方开展调研，收集相关政策文件和信息资料，编制绩效评价指标体系、评分标准和评价等级。
[bookmark: _Toc2895]2.组织实施阶段
[bookmark: _Toc32670]（1）围绕评价指标补充收集相关资料；
[bookmark: _Toc2125]（2）现场勘查。根据评价对象的特点和项目单位提供的数据资料，现场勘查项目建设情况及运营情况。
[bookmark: _Toc8827]（3）满意度调查。向项目受益群体发放一定数量的满意度调查问卷，汇总受益群体对项目的意见及建议，形成满意度调查问卷分析。
[bookmark: _Toc6703]（4）综合评价。根据评价工作方案确定的评价指标、评价权重、评价标准和评价方法，对评价对象的情况进行全面的定量定性分析和综合评价。
[bookmark: _Toc15912][bookmark: _Toc30607]3.报告撰写阶段
[bookmark: _Toc3178]绩效评价组根据被评价单位的绩效情况，按要求撰写评价报告，并根据专家意见进一步完善、修改绩效评价报告，形成报告提交报送委托评价单位。
[bookmark: _Toc8135][bookmark: _Toc6035]三、综合评价情况及评价结论
[bookmark: _Toc25580][bookmark: _Toc26329]（一）综合评价情况
宁武县文化和旅游局2020年统筹整合财政资金绩效评价综合得分58.2分。评价等级为“差”。其中决策类指标得16.4分，过程类指标得17.8分，产出类指标得24分，效益类指标得0分。具体项目绩效得分见表3-1。
表 3-1 一级指标得分情况
	一级指标
	权重
	得分
	得分率

	A决策
	20
	16.4
	82%

	B过程
	20
	17.8
	89%

	C产出
	30
	24
	80%

	D效益
	30
	0
	0%

	合 计
	100
	58.2
	58.2%

[bookmark: _Toc31992][bookmark: _Toc26581]（二）评价结论
宁武县文化和旅游局2020年统筹整合财政资金的申报、评审、批准和下达程序规范，资金分配合理，符合相关资金管理办法的规定。宁武县文化和旅游局积极履行项目管理职责，加强项目的日常跟踪管理，定期检查资金使用情况，项目组织机构健全，实施程序规范，组织实施情况良好，项目资金使用合规，未发现截留、挤占、挪用项目资金情况。但项目存在一些困难和问题，如：项目立项程序有待健全和规范；项目前期准备工作不充分；现阶段项目绩效目标难以实现。
[bookmark: _Toc3941]四、存在的问题
[bookmark: _Toc10462][bookmark: _Toc627][bookmark: _Toc2868][bookmark: _Toc5482][bookmark: _Toc18093]（一）项目立项程序有待健全和规范
绩效评价的依据是被批复的预算，而绩效目标是预算绩效管理的基础。绩效评价组调研分析发现，该项目实施前，绩效目标设立依据不充分，绩效目标申报、管理不规范，极可能造成预算执行的偏差，项目立项程序有待规范管理。
[bookmark: _Toc23572]（二）项目前期准备工作不充分
项目前期工作是从建设项目决策到开工以前的项目调研论证、立项、编制可行性研究报告、项目设计、编制工程概预算、招标、签订合同及开工准备等各项工作。项目前期工作完成的程度和深度直接影响工程的施工进度和质量。绩效评价中发现，东寨旅游特色一条街建设项目建设，尚未编制可行性研究报告，无项目实施方案，项目立项、工作缺乏计划性。
[bookmark: _Toc31360]（三）现阶段项目绩效目标难以实现
根据宁武县脱贫攻坚总指挥部《关于印发宁武县2020年统筹整合使用财政资金开展脱贫攻坚调整实施方案的通知》文件，项目预期目标“带动8000人发展旅游致富，人年均增收2000元”，但截至2021年9月项目仍在建设当中，工程进度与预算计划执行脱节，导致财政资金使用效益未能充分体现。
[bookmark: _Toc4677]五、有关建议
[bookmark: _Toc24652]（一）完整预算绩效管理，细化编制绩效目标。
进一步强化“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果有应用”的预算绩效管理机制，建议项目建设单位，在项目实施前，首先确立项目建设的绩效目标，并将绩效目标细化、量化，设置具体的、可度量的经济、社会效益指标，针对一些实施时间跨度较长的项目要制定阶段性绩效目标，针对性地开展项目中期和后期项目自评价。
[bookmark: _Toc10981]（二）强化项目前期指导，严把项目可行性编制。
建议实施部门在项目组织开展前期，加强项目的可行性、必要性论证指导工作，进一步提升建设项目决策和实施的科学性，确保各项经济指标顺利完成。
[bookmark: _Toc3835]（三）做好项目计划安排，确保项目按计划完成。
建议后续类似工程认真编写切实可行的工程总进度计划，计划安排做到周到、合理、科学，确保各项工作落实到人，做好各相关单位的接口协调工作，尽量减少施工进度受其他各种外部因素影响，确保项目能够在规定的工期内完成所有工作，实现项目目标。
2

image1.png